



**Odhalení
sochy
Pavla
Tigrida**

Více na straně 7



**Karneval
rozzáří
Hlavní
třidu**

Více na straně 13



HLEDÁME DISTRIBUTORY

LETÁKŮ A NOVIN

V TÉTO LOKALITĚ

DOBŘE FINANČNÍ OHODNOCENÍ

Email: ales.orablek@seznam.cz

Tel: 739 094 857

SC-300749/1

Naše kancelář je tu pro vás

Opavská 823/61, Ostrava - Poruba
(u tramvajové zastávky Poruba vozovna-směr centrum, v prostorách CK DUHA TOUR)

Sjednejte si u nás:

- povinné ručení a havarijní pojištění
- pojištění domácnosti a nemovitosti
- životní pojištění dospělých i dětí
- úrazové a cestovní pojištění
- pojištění odpovědnosti z výkonu povolání
- pojištění podnikatelských rizik

ČSOB Pojišťovna

www.csobpoj.cz

Telefon: 775 220 068, email: katerina.balnarova@obchod.csobpoj.cz
604 294 847 jana.souskova@obchod.csobpoj.cz

SC-300377/3

ElektroNociar

Zadní 701/9, 716 00 Ostrava-Radvanice
www.elektro-nociar.cz
e-mail: info@elektro-nociar.cz
Tel.: +420 603 843 898

Domovní a bytové elektroinstalace
x nové x rekonstrukce x opravy

Návrhy a montáž elektronických zabezpečovacích systémů

Revize el. instalací x hromosvodů
x el. spotřebičů x ručního nářadí

MaR – návrhy x výroba
x montáž x servis

Opravy a servis měřících systémů, tepelné a laboratorní techniky

SC-300759/1

ŘECKO

Vrasna - Thassos - Lesbos
Kos - Rhodos - Kréta - Zakynthos

Aktuální slevy - www.nikolas.cz

Letecky z Ostravy - Autokarem - Vlastní doprava
Bez stravy - Večeře - Polopenze - All Inclusive

SC-300520/6

AUTOSERVIS RAMACH, s.r.o.

ZDARMA výměna motorového oleje a filtru

AUTO SERVIS RAMACH



- záruční a pozáruční servis
 - mechanické opravy všech vozů
 - karosářské a lakýrnické opravy
 - diagnostika řídicích jednotek
 - příprava a provedení STK + měření emisí
 - pneuservis, odtahová služba

**Ráno přistavíte ...
odpoledne odjždíte!**

www.auroramach.cz

Novoveská 28/18, Ostrava - Mariánské Hory
Tel.: 596 136 406, 603 780 213, www.auroramach.cz

SC-300153/4

Vodař

voda
topeni
plyn
elektro

Kosmická 1723/2
Ostrava Poruba
tel./fax: 596 956 220
ISO: 9001: 2000
e-mail: vodar@atlas.cz

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně
tel.: 602 78 55 33, 602 75 93 56

SC-91409/6

LIFTCOMP a.s.

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBORU ZDVÍHACÍCH ZAŘÍZENÍ



Jsmo ryze česká společnost

VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“



- projekce
- výroba
- servis

... vše pod jednou střechou

VŽDY MÁME ŘEŠENÍ!

Tel.: +420 596 952 308 www.liftcomp.cz

SC-91445/6

V Porubě přibude další multifunkční hřiště

Vedení porubské radnice se v posledních letech zaměřuje na stavbu moderních sportovních ploch. V pořadí už čtvrtý areál vznikne ještě letos v centrální části Poruby. Městskému obvodu se podařilo získat téměř 13 milionů korun z Finančních mechanismů EHP. Za ně přebuduje dnes už nevyhovující hřiště u základních škol na Porubské ulici. Stavební práce začnou v létě a s jejich dokončením se počítá v závěru letošního roku.



„Ze strany občanů je po moderních hřištích velká poptávka. My zájem našich obyvatel o sportovní plochy vnímáme a snažíme se proto postupně budovat víceúčelové areály tak, aby v každém porubském obvodu byl alespoň jeden veřejnosti k dispozici,“ uvedl místostarosta pro investice Petr Mihálik. Městský obvod se zaměřuje na hřiště u základních škol, která je vzhledem k jejich stáří náročně udržovat a která už neodpovídají současným sportovním trendům. Při přestavbě těchto areálů jsou využívány kvalitní materiály a nové technologie.

Po výstavbě víceúčelových areálů na ulicích K. Pokorného, A. Hrdličky a Ukrajinské se nyní dočká rekonstrukce i hřiště u základních škol na Porubské ulici. „Na projekt výstavby multifunkčního areálu se nám podařilo získat peníze z Finančního mechanismu EHP/Norska. Cílem je vytvořit podmínky pro atraktivní využití volného času dětí a mládeže s důrazem na prevenci kriminality těchto věkových skupin,“ podotkl Mihálik.

Hřiště budou využívat nejen žáci základních škol na Porubské ulici, ale v odpoledních hodinách a o víkendech také veřejnost. „Počítáme s tím, že se v areálu budou pořádat celostátní i mezinárodní sportovní akce, abychom přivedli širší okruh dětí i dospívajících k pravidelnému sportování. Chceme zajistit účast vrcholových sportovců regionu, kteří by děti nadchli pro něk-



Multifunkční hřiště nabízí široké možnosti sportovního využití.

Foto: Jana Končítková

terý druh sportu,“ uvedl starosta Lumír Palyza s tím, že bezbariérový sportovní komplex bude vhodným místem také pro integraci hendikepovaných osob.

(yak)

Plánované vybavení areálu na Porubské ulici

- běžecký ovál
- fotbalové hřiště
- hřiště pro míčové hry
- hřiště na streetball
- sektor pro skok do dálky
- dva sektory pro vrh koulí
- divácká tribuna

Vážení spoluobčané,

městský obvod ročně investuje miliony korun do budování zázemí pro volnočasové aktivity obyvatel. Jedním z našich dlouhodobých záměrů je vytvořit napříč Porubou síť multifunkčních sportovních areálů v blízkosti základních škol. Tato zařízení mají sloužit k výuce a sportování žáků i k zábavě a aktivnímu odpočinku dospělých.



Abychom mohli naše záměry uskutečnit, je nutné využívat všech mechanismů k zajištění finančních prostředků. Městský obvod je mimořádně úspěšný v oblasti získávání peněz z evropských, státních i soukromých fondů. Jsou to právě dotace a granty, které umožňují naše projekty realizovat. Peníze na výstavbu multifunkčních sportovních areálů nám v minulosti poskytla například nadace ČEZ, úspěšní jsme byli i s žádostí o podporu z Norských fondů.

V souvislosti se zajištěním prostředků musím zmínit i dobrou spolupráci s městem Ostrava, které nám výstavbu víceúčelových hřišť umožňuje dofinancovávat.

Věřím, že na revitalizaci areálu na Porubské ulici brzy navážou další projekty, abyste měli dostatek příležitostí trávit svůj volný čas v moderním a kvalitním prostředí.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Pozvánka

Srdečně zveme všechny občany na zasedání Zastupitelstva městského obvodu Poruba, které se koná v úterý **15. června** v sále Domova pro seniory Slunečnice na ulici 17. listopadu. Zasedání začíná v **9:00 hodin**.

ANKETA mezi úspěšnými porubskými atlety

Jaké jste měli zázemí ve svých sportovních začátcích a jak může nový multifunkční areál pomoci mladým atletům?

Tatána Kocembová, běžkyně

„Za nás byla na stadionu škvára, po každém tréninku jsme museli vzít koště a uklidit si po sobě. Věřím, že nový areál přitáhne mladé lidi ke sportování. Dnes je obrovský problém vytáhnout děti od počítačů ven, méně a méně sportují. Jsem ráda, že obvod na nové hřiště sehnal peníze. Je to smysluplnější investice než třeba platit miliony za kampaň proti drogám.“



Adam Ptáček, tyčkař

„Vzpomínám si, že když jsme skákali do dálky, písek byl jako beton a musel se předem namočit. S dnešními sportovišti se ta dřívější nedají srovnat. Každý nový areál, který u nás vznikne, má pro podporu atletiky obrovský význam. Děti, které se věnují sportu, stále ubývá, a pokud chceme mít úspěšné reprezentanty, musíme pro ně vytvářet kvalitní zázemí.“



Nikol Ogrodníková, vicebojačka

„Pro generaci budoucích sportovců bude multifunkční hřiště skvělou příležitostí k rozvoji a určitě přispěje i ke zvýšení popularity atletiky. Je ideální, že areál bude v těsné blízkosti základních škol, žákům tak odpadne starost s dojížděním a přenášením vybavení. Pohybují se mezi mladými sportovci a mám pocit, že rok od roku se sportu věnuje méně dětí.“



Novou výsadbu plení zloději



Rozkvetlá Hlavní třída se často stává terčem zlodějů sazenic.

Foto: Michal Kačmařík

Z Hlavní třídy mizí letničky, okrasné keře i jehličnany. Zloději letos odnášejí rostliny ve velkém. Bezprostředně po vysazení odcizili zhruba sto nových sazenic a deset kusů metrových tisů z trvalé výsadby. Porubská radnice se potýká s krádežemi zeleně dlouhodobě, z veřejných prostranství mizely sazenice, mulčovací kůra, navezená zemina a kamínky i v minulých letech.

„Jsem skutečně šokován chováním některých občanů, kteří si neváží společného majetku a naši snahu o estetizaci obvodu záměrně hať. Apeluji na všechny obyvatele Poruby, aby byli všímaví ke svému okolí a pomohli zabránit řádění vandalů,“ sdělil starosta Lumír Palyza.

Zloději se nezaměřují pouze na záhony na Hlavní třídě. V loňském roce vyplnili i záhony na ulici F. Čechury a u zdravotního střediska na ulici O. Jeremiáše, kde bylo vysazeno 65 jehličnanů, okrasných keřů a trvalek. Zmizely nejen některé květiny, ale

i metr vysoká túje. Hlavní třída prošla před dvěma lety celkovou regenerací, která zahrnovala úpravu trávníků, výsadbu, vybudování míst k odpočinku včetně rozmístění 88 laviček a 112 odpadkových košů. Letos ozdobilo porubský hlavní bulvár zhruba deset tisíc sazenic za 200 tisíc korun. (koc)

Krátce

Úklid psích exkrementů

Vyčistit ulice od psích exkrementů nechala v jarním období porubská radnice. Do boje s neukázněnými pejskaři nasadila speciální vysavač na psí výkaly. Během jediného měsíce se podařilo z Poruby odklidit 334 kilogramů exkrementů. „Oslovili jsme soukromou firmu, která na úklid ulic použila sací přístroj včetně multikáry na odvoz odpadu. Za odstranění psích výkalů z veřejných prostranství radnice zaplatila 33 tisíc korun,“ uvedl místostarosta Petr Mihálik. (yak)

Čestné uznání pro seniorský areál

Čestné uznání získala novostavba Domu s pečovatelskou službou (DPS) na Průběžné ulici v soutěži Dům roku 2009. Tu každoročně vyhlašuje město Ostrava a letos se do ní přihlásilo čtrnáct staveb. Prestižní titul získal na základě doporučení odborné poroty Polyfunkční dům ELSTAV ve Vítkovicích. Čestným uznáním byla kromě porubského pečovatelského domu oceněna nová rodinná vila v Petřkovcích a také zrekonstruovaný ateliér Šupináč v Moravské Ostravě. Slavnostní vyhlášení výsledků 16. ročníku soutěže se



DPS na Průběžné ulici se pyšní čestným uznáním. Foto: František Nykl

uskuteční 17. června v obřadní síni Nové radnice na Prokešově náměstí. (yak)

Z VAŠICH DOPISŮ

Vážená redakce,

nedávno jsem se přistěhoval na náměstí Vítězslava Nováka. Bohužel bydlení v této krásné městské části je spojeno s jednou velkou obtíží. Jde o to, že náměstí je vlastně parčík s lavičkami, který však bohužel slouží řetzným individuíům k pochybným sešlostem. Konzumují zde alkohol z krabic a PET lahví, s tím je spojen křik, vulgární slova a posunky, odhazování nedopalků cigaret a močení přímo u laviček, v lepším případě u nejbližšího keře. Od svého přistěhování jsem proto pravidelným telefonujícím na spádovou službu Městské policie Ostrava v Martinově. Touto cestou chci poděkovat za trpělivost a ochotu jak strážníkům, kteří obsluhují telefon na této službě (pravděpodobně velitelům směn), tak strážníkům z hlídek (ze služben Martinov a Poruba), kteří musí tyto osoby přivést k rozumu nebo v rámci zákona jiným způsobem zabránit jejich závadovému jednání a přestupkům, kterých se dopouštějí.

Mohu s klidným svědomím prohlásit, že na základě svých dlouholetých zkušeností jsem schopen jejich klidné a profesionální jednání zodpovědně posoudit. Samozřejmě bych mohl jít a vyřídit si to s těmi troskami osobně. Tím bych ale riskoval, že mě někdy uvidí v doprovodu mé rodiny a budou si příležitostně zchlazovat žáhu na ní. Jsem přesvědčen o tom, že městská policie je potřebná. Zároveň doufám, že můj příspěvek bude námětem k zamyšlení odpovědných osob nad účinným a dlouhodobým řešením, aby malá skupina primitivních hulvátů nešíkanovala svým bezohledným chováním slušné lidi, kterých je většina.

Jaromír Valentík, nám. V. Nováka

UZAVŘENÍ ÚŘADU

Upozorňujeme občany, že v pondělí 14. června budou z důvodu přerušení dodávky elektrické energie uzavřeny všechny budovy Úřadu městského obvodu Poruba. Občané si mohou vyřídit své záležitosti v úterý 15. června v době od 8:00 do 12:00 hodin a od 13:00 do 17:00 hodin.

STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA ÚŘAD MĚSTSKÉHO OBVODU PORUBA

Tajemník Úřadu městského obvodu Poruba vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pracovního místa v rámci Úřadu městského obvodu Poruba.

Druh práce: PRÁVNÍK

Více informací na www.moporuba.cz v sekci Volná pracovní místa.

Vítejte, malí Porubánci

Několikrát v roce se obřadní síň porubské radnice zaplní miminky, jejich rodiči a příbuznými. Tradiční vítání občánků, které pořádá úřad městského obvodu, se u mladých rodin těší velkému zájmu. Loni se své první veřejné oslavy zúčastnilo 441 dětí, tedy více než dvě třetiny ze všech pozvaných.

V totalitní době nahrazovalo vítání dětí do společnosti křtění v kostelech. Právě pachuč komunistické éry zapřičinila, že řada radnic od organizování této akce upustila. V posledních letech se k ní však na přání rodičů znova vracíme. Porubský úřad vítání občánků v minulosti nikdy nezavřhl. „Tuto slavnostní akci pořádáme tradičně, a to zpravidla jedenkrát měsíčně s výjimkou letních měsíců. Je o ni dlouhodobě velký zájem,“ uvedla Monika Katschmarzová z matričního oddělení Úřadu městského obvodu Poruba. Jak dodala, pro rodiče je připraven slavnostní program. Zapisují se do pamětní knihy a své miminko mohou uložit do dřevěné kolébky, která je oblíbeným místem pro fotografování. K narození potomka jim blahopřeje některý z volených zástupců radnice a předá jim památku a hračku pro dítě. Po celou dobu

konání akce je v obřadní síni přítomna zdravotní sestra.

Rodičům dětí s trvalým pobytem v Porubě, které jsou starší šesti týdnů, úřad pravidelně rozesílá na vítání občánků pozvánky. „Zasíláme je na adresu trvalého pobytu dítěte. Bohužel se nám v poslední době velmi často stává, že se pozvánky vrací zpět jako nedoručené, protože se nepodařilo najít adresáta. Chceme požádat rodiče, aby řádně označovali své poštovní schránky, jinak nemohou být pozvánky na slavnostní vítání včas doručeny,“ upozornila Katschmarzová. Rodiče, kteří mají o účast na slavnostním vítání dětí zájem, ale nemohou se akce z jakýchkoliv důvodů se svým dítětem v termínu uvedeném na pozvánce zúčastnit, si mohou telefonicky, e-mailem nebo osobně dohodnout náhradní termín. (yak)



Místostarostka Marie Hladišová (vpravo) blahopřeje jedné z porubských maminek k narození dítěte.

Foto: Archiv ÚMOB Poruba

**VÍTÁNÍ
OBČÁNKŮ**



Kontaktní osoba:

Petra Malíková

Tel. č.: 599 480 419

e-mail: pmalikova@moporuba.cz

Neřešíme slamník, ale automobil



„Taky máte problém s parkováním?“ Tato otázka Vám může znít jako provokace. Stojíme před problémem obřích rozměrů, který připomíná známé Nerudovo „Kam s ním?“ Neřešíme však

slamník, ale věc objemnější a hodnotnější – automobil. Přijíždíme domů a čeká nás frustrující úkol. Najít parkovací místo. Původní plán, tedy zaparkovat co nejbližší vchodu domu, se mění v jediné zbožné přání. Zaparkovat kdekoliv. Bez ohledu na křižovatku, trávník, chodník, přechod pro chodce. Prostě kdekoliv. Den po dni stále stejná situace, jen vozů přibývá a parkoviště se plní rychleji. Situaci pak vyhroutí oznámení na telefonní linku policie, že ten či onen parkuje nesprávně. Policisté stojí před rébusem. Pokutovat všechny? Nebo jen ty nejviditelnější případy? Anebo nikoho? Pár šťastnějších řidičů sežene garáž, někdo si pronajme vyhrazené místo, ale problém dvůstává. Na sto automobilů připadá dvacet míst... Rozšířte parkoviště, slychám nejčastěji. To však většinou fyzicky nejde. A když ano, je nutné zasáhnout do zeleně. Orgány ochrany přírody přirozeně dbají na to, aby se nesnižovala velikost zelených ploch na úkor parkovišť. Ta

lze proto rozšiřovat jen nepatrně. Ideálním řešením je výstavba parkovacích domů, které nabízejí místa pro stovky aut na relativně malé ploše. Za parkovací místo v takovém domě ale musíme platit a je daleko od bydliště, řekne asi většina z Vás. Na druhou stranu, auto je v bezpečí, kryté před povětrnostními vlivy a místo se najde vždy. Další možností je zavedení parkovacích zón. Jako příklad si vybereme „Bezejmenné náměstí“. Každý, kdo zde má trvalý pobyt a je majitelem vozidla, obdrží za symbolický poplatek tzv. rezidenční kartu. Kdo kartu nemá, na náměstí parkovat nesmí. K tomu můžeme přičíst ještě doplněk v podobě parkovacích hodin na frekventovaných místech, které omezují dobu parkování tak, aby se vystřídal co nejvíce řidičů.

Když všechny tyto varianty skloubíme, dosáhneme funkčního celku. Výnosy z tohoto systému jsou automaticky zdrojem pro další rozvoj parkovacích možností. Právě financování je alfa a omegou řešení parkování. Vybudování jednoho parkovacího místa na ulici stojí 30 až 50 tisíc korun, v parkovacím domě 200 až 500 tisíc korun. Naš městský obvod má v rámci rozpočtu vyčleněno ročně na opravu komunikací včetně budování parkovacích míst 20 až 30 milionů. Naše možnosti vypadají zdánlivě beznadějně, ale řešení existu-

je. Spočívá v tzv. organizátoru dopravy, který sdruží investice městského obvodu a soukromých investorů a vybuduje síť parkovacích domů, parkovišť a rezidenčních zón.

Měl jsem možnost seznámit se s parkovacím systémem v Pittsburghu, který bývá přirovnáván k Ostravě kvůli své rozloze i industriální minulosti. V samém centru Pittsburghu nelze zaparkovat nikde. Soukromá odtahovka nakládá auto do 10 minut a řidič zaplatí pokutu v řádu stovek dolarů. Boční ulice nedaleko centra lemují parkovací hodiny. Šofér si může zvolit, jak dlouho bude na parkovacím místě stát. Možnost prodloužení času však neexistuje. Pracovníci parkovací čtyři jsou vybaveni speciálními přístroji na evidenci vozidel i času, systém neošidí nikdo. U velkých sportovních a kulturních center jsou parkoviště či parkovací domy. Stání mimo ně není tolerováno. Nesprávné parkování se nevyplatí ani v obytných čtvrtích. Porušení předpisů se trestá rychle a tvrdě. Parkovací systém je přísný, ale efektivní.

Rád bych řekl, že vytvořit systém alespoň trochu podobný tomu v Pittsburghu je pro nás jednou z priorit, ale za současného stavu nám vlastně ani nic jiného nezbývá.

Ing. Petr Mihálík, místostarosta pro investice a údržbu obvodu

Příprava strategického plánu udržitelného rozvoje finišuje



Strategický plán má zajistit vysokou kvalitu života i pro další generace s důrazem na ochranu životního prostředí.
Foto: Michal Kačmařík

„Účastníme se tohoto programu, abychom lidem v Porubě dlouhodobě zajistili vysokou kvalitu života a životního prostředí. Projekt místní Agenda 21 nám umožňuje nejen lépe koordinovat aktivity v oblasti ekologie, ale především prohlubovat spolupráci veřejného, komerčního i neziskového sektoru s veřejností,“ uvedl místostarosta pro životní prostředí Petr Jedlička.

Partnerem městského obvodu v pro-

Už třetím rokem je městský obvod Poruba zapojen do projektu místní Agenda 21, který za účasti občanů, neziskových sdružení i soukromých organizací zavádí principy trvale udržitelného rozvoje do praxe. Program je šitý na míru pro každou obec či město, protože vychází z konkrétních problémů a respektuje přání místních lidí.

gramu je Základní organizace Českého svazu ochránců přírody Onyx. Ve spolupráci s Onyxem podnikl městský obvod v posledních letech na podporu trvale udržitelného rozvoje řadu konkrétních aktivit. K těm nejúspěšnějším patřilo osazení veřejných prostranství dřevěnými informačními panely, na nichž lidé získají zajímavé informace o fauně a flóře v Porubě. Děti z místních mateřských škol se dočkaly nově vysazených stromů a na letošní rok připravuje Onyx putovní výstavu Udržitelný rozvoj v Ostravě-Porubě. K ochraně životního prostředí se připojili i zaměstnanci porubské radnice. „Loni se začali řídit principy takzvaného zeleného úřadování, které je šetrné k životnímu prostředí. Úspory se projevují především v nižší spotřebě materiálu. Budovu radnice jsme nechali vybavit speciálními lisy na PET lahve, zajistili jsme také kontejnery na separovaný odpad,“ doplnil Jedlička.

Zásadní aktivitou v oblasti místní



místní Agenda 21

Agendy 21 je příprava Strategického plánu udržitelného rozvoje, která probíhala v posledních dvou letech a nyní finišuje. V červnu by strategický plán mělo schválit porubské zastupitelstvo. „Jde o obsáhlý návod pro dlouho-

dobý rozvoj Poruby, který je opřený o analýzu silných a slabých stránek městského obvodu, zohledňuje také možné příležitosti a hrozby. Vznikal za účasti obyvatel obvodu, kteří měli a stále mají možnost se k jeho tvorbě vyjádřit,“ uzavřel Jedlička.

Nejbližší setkání ochránců přírody, zástupců porubské radnice a veřejnosti pořádá Základní organizace Českého svazu ochránců přírody **22. června od 17:00 hodin v sále Kulturního centra Poruba na Opavské ulici.** „Hlavními tématy bude aktuální stav Strategického plánu udržitelného rozvoje Poruby, řešení statické dopravy a projekty v oblasti regenerace zeleně,“ uvedla zástupkyně Onyxu Zuzana Klenčíková.

(yak)

Radnice dala monitorovat holuby

Zjistit početnost holubů na území městského obvodu se rozhodla porubská radnice. Monitoring by měl stanovit velikost místní populace těchto ptáků a a určit místa jejich zvýšeného výskytu.

Sledování výskytu a pohybu holubů v Porubě začalo v těchto dnech a potrvá celý měsíc červen. Provádí jej Slezská ornitologická společnost, která tuto službu v minulosti poskytl například městskému obvodu Moravská Ostrava a Přívoz. Porubská radnice za monitoring zaplatí 16 tisíc korun.

„Sčítání holubů jsme zajistili na základě podnětů občanů, kteří si stěžovali na jejich přemnožení v sídlištní zástavbě prvního, sedmého a osmého porubského obvodu. Dříve než se pustíme do případného snižování populace holubů, musíme mít o množství ptáků objektivní informace. Odborníci provedou



Jsou v Porubě holubi přemnoženi? Za pár týdnů bude znát radnice odpověď.
Foto: Jana Končítková

na území Poruby čtyři celoplošné prohlídky a během července údaje vyhod-

notí,“ uvedl místostarosta Poruby Petr Jedlička.

Pokud by monitoring prokázal, že jsou holubi přemnoženi, radnice by musela najít způsob, jak jejich počet snížit. „Bohužel neexistuje žádná metoda, která by holuby z městského prostředí zcela vytlačila. Musíme si vyjasnit, zda bychom volili radikální řešení například odstřel či trávení, nebo bychom sáhli po některé z alternativních metod, jako je odchyt, likvidace hnízd či holubi antikoncepce. Bylo by nutné zvážit nejen efektivitu vybraného řešení, ale také finanční náklady,“ uvedl Jedlička. Podle něj je důležitá i prevence přemnožení ptáků. „V tomto směru mohou pomoci i sami obyvatelé. **V žádném případě by neměli holuby krmit,**“ dodal s tím, že opeřenci se výrazně podílejí na přenosu některých závažných onemocnění. (yak)

Z podstavce Lenina je Tigridova busta

Padesát tisíc korun věnoval městský obvod Poruba na zhotovení busty Pavla Tigrida, která byla 14. května slavnostně odhalena v areálu Jazykového gymnázia Pavla Tigrida v Porubě. Gymnázium získalo od městského obvodu nejen finanční příspěvek, ale především dva metry vysoký žulový blok kamene, v němž je busta zasa-

zena. Tento čtrnáctitunový kvádr dříve sloužil jako podstavec čtyřmetrové bronzové sochy V. I. Lenina, která stála od roku 1967 do roku 1990 na porubské Hlavní třídě. Sochu Lenina koupil v roce 2002 soukromý ostravský sběratel, dvoumetrový sokl předloni věnovala porubská radnice Jazykovému gymnázium Pavla Tigrida, které projevilo zájem přetvořit jej v památník významného představitele českého protikomunistického exilu, jehož jméno má škola ve svém názvu. „To, že na podstavci kdysi stávala socha Lenina a nyní z něj vznikl památník věnovaný Pavlu Tigridovi, je zajímavým paradoxem dějin. Projekt gymnázia Cesta ke svobodě



Pětiletý Rafael odhalil bustu svého dědečka, novináře a politika Pavla Tigrida. Foto: Prokop Jirsák

nás oslovil, proto jsme jej podpořili darem v podobě podstavce a také částkou 50 tisíc korun, která pokryla část nákladů na zhotovení busty,” uvedl starosta Lumír Palyza. Ten byl jedním z čestných hostů, kteří se slavnostního odhalení uměleckého díla z autorské dílny akademického sochaře Miroslava Rybičky zúčastnili. Pozvání přijali také rodinní příslušníci Pavla Tigrida, žijící ve Francii. (yak)

Regulace toku zabránila povodni

Přívály deště a silný vítr potrápily v polovině května obyvatele Poruby. Na říčce Porubce platil III. stupeň povodňové aktivity, objemový průtok odpovídal desetileté vodě. „Zabezpečili jsme nejkritičtější lokality pytli s pískem, ty jsme také poskytli občanům k zabezpečení jejich domů,” uvedl starosta a předseda porubské povodňové komise Lumír Palyza. Jak dodal, voda se nevyhlila z břehů díky regulaci toku Porubky, kterou provádí Povodí Odry. Povodňová komise z preventivních důvodů rozhodla o týdenním uzavření Mateřské školy na ulici V Zahradách. Na území obvodu se kvůli poryvům větru vyvrátilo zhruba sto dvacet stromů, řada z nich napáchala škody na majetku, především na zaparkovaných vozech. (yak)



Na říčce Porubce platil v polovině května stav ohrožení. Foto: Prokop Jirsák

Fotoreportáž

Oslavy 65. výročí osvobození Poruby se uskutečnily 28. dubna u památníku na Vřesinské ulici. Po projevu starosty Poruby Lumíra Palyzy (foto 1) položili u bludného balvanu květiny a věnce představitelé obvodu, zástupci politických stran, váleční veteráni a pamětníci. Na pietní akt navázalo slavnostní setkání se členy letopisecké komise a brigádními generály Zdeňkem Škarvadou a Mikulášem Končickým

v obřadní síni porubské radnice (foto 2). Ti obdrželi skleněné plakety s věnováním a pamětní listy (foto 3). Členové vedení městského obvodu Poruba se také zúčastnili oslav osvobození města Ostravy, které se konaly 30. dubna. Památce padlých se v Komenského sadech poklonili starosta Lumír Palyza, místostarostové Petr Jedlička (vlevo) a Petr Mihálik (foto 4). Starosta Poruby předal zástupcům

Krajského vojenského velitelství sameťovou pamětní stuhu k praporu 211. roty aktivní zálohy (foto 5) a obdržel od nich pamětní medaili.

Jako poděkování za zásluhy mu bylo uděleno také čestné uznání Československé obce legionářské a Českého svazu bojovníků za svobodu. K udělení čestných uznání blahopřál starostovi i primátor Ostravy Petr Kajnar (foto 6).

(yak)



Foto: Michal Kačmařík a Prokop Jirsák



V době od 1. do 19. 6. 2010
30 % SLEVA jednoohniskových plastových
BRÝLOVÝCH SKEL
 včetně slunečních a samozabarvovacích

OPTIKA ZHÁNĚL
 • Hlavní tř. 1024
 Ostrava-Poruba
 tel.: 605 244 516
 • Mepha-Centrum
 Opavská 962, Ostrava-Poruba
 tel.: 733 182 219

SC-91439/7

ANTI KVARIÁT V SUTERÉNU

Prodej a nákup

knih, učebnic a odborné literatury, not, skript, časopisů, starých fotografií, pohledů, a podobně

Otevřeno Po-Pá: 9.00-18.00 hod.
 So: 9.00-12.00 hod.
 Výkup knih Po a St: 13.00-18.00 hod.
 Út a Pá: 9.00-13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava - Poruba
 150m nad Alšovým nám.
 I. obvod - bus č. 54, 58, tram č. 3, 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216

SC-100037/2



Zahradnictví

Poruba-Ves, spol. s r.o.

- ✿ prodej jarní zeleninové a květinové sadby
- ✿ osazování mís a truhlíků
- ✿ vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
 tel. č. 596 910 947

SC-91401/6

POLA STAROŽITNOSTI

17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Vykupujeme a vybrané předměty proplácíme v hotovosti:

- šperky a předměty ze zlata a stříbra • hodiny a hodinky • sklo a porcelán • zlaté a stříbrné mince • sochy, sošky, dřevorezby • obrazy a rámy • pohlednice, lustry
- zbraně-šavle, bodáky, pistole, vyznamenání

Výkup a prodej: PO-ČT 9.00-12.00, 13.00-16.00

608 720 547

e-mail: vitezslav.polansky@centrum.cz
 www.starozitnostipola.cz

SC-91323/6

OPRAVNA



chladniček, mrazniček,
 praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.

Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

OPRAVÁŘI

Pračky a šicí stroje - p. Hudec: 603 362 222
 Chladničky a mrazničky - p. Puča: 603 431 608

SC-91400/6



- opravy čalouněného nábytku
- velký výběr potahových látek
- výroba sendvičových matrací
- odvoz, dovoz, poradenství

U Oblouku 501/6
 Ostrava-Poruba
 Po - Pá 8.30 - 16.00

Tel.: 596 966 604, 608 11 13 13

e-mail: ivanaparkany@seznam.cz

SC-91399/6



Využijte **poslední možnost** objednání!



ŠkoFIN

Škoda **Octavia** Tour s klimatizací již za **282 000 Kč**

Autosalon Ostrava

Třebovická 5534
 722 00 Ostrava-Třebovice
 Tel.: 596 966 333
 E-mail: ostrava@autocentrala.cz

Autosalon Karviná

Ostravská 1946/12
 733 00 Karviná-Fryštát
 Tel.: 595 390 920
 E-mail: karvina@autocentrala.cz

Autosalon Hlučín

Markvartovická 7
 748 01 Hlučín
 Tel.: 595 042 785
 E-mail: autosalon@autocentrala.cz

SC-300278/3



PRODEJTE NEMOVITOST S JEDNIČKOU NA TRHU! VÝKUP ZA HOTOVÉ!

pobočka: Ostrava-Poruba 138857



Byt 4+1 OV-Poruba, Žilinská

Byt vhodný k celkové rekonstrukci v lukrativní lokalitě za Bohemkou v Porubě. Původní stav, menší pokoje, vhodný k předání k obrazu svému.

1 200 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 140826



RD 4+1 Ostrava - Radvanice, Třanovského

Celopodsklepený rodinný dům 4+1 s půdou, dvěmi pokrovnými pokojičky, prostornou garáží, a klidnou v klidné vilové čtvrti Radvanice.

info v RK zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 141747



Byt 2+1 Ostrava - Poruba, Francouzská

Prodej družstevního bytu 2+1 s balkónem v nízké zástavbě na Francouzské ulici v Ostravě - Porubě. Byt se nachází v 4/5. p. a má 54 m².

1 199 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 139752



Byt 3+1 Ostrava - Dubina, Jana Maluchy

Nabízíme k prodeji útulný družstevní byt 3+1 o celkové výměře 72 m². Byt je v původním udržovaném stavu s plovocími podlahami.

799 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 134949



Byt 4+1, Orlová - Lutyně, Masarykova

Udržovaný Dr. byt 4+1 v 2./3. p. Byt i celý dům je po celkové revitalizaci. Nová plastová okna, zateplení, zasklená lodžie, nové zděné jádro.

750 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 136447



Byt 4+1 Ostrava - Bělský les, Vlasty Vlasákové

Družstevní byt o výměře 80 m² s možným převodem do osobního vlastnictví, po částečné rekonstrukci, novější kuch. linka, vestavěné skříně.

950 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 142737



Byt 2+1 Slezská Ostrava, Bohumínská

Nabízíme byt 2+1 v osobním vlastnictví o výměře 55 m². Dům prošel kompletní revitalizací, zateplení, plastová okna, stupačky v plastu.

1 130 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 141527



Byt 3+1 Ostrava - Poruba, A. Hrdličky

Nabízíme částečně rekonstruovaný družstevní byt 3+1 v revitalizovaném domě. V pokojích parkety, v chodbě dlažba.

1 320 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 141442



Byt 2+1 Ostrava - Zábřeh, Glazkovova

Družstevní byt 2+1 s francouzským oknem v nízké cihlové zástavbě. Nová plastová okna, prostorová kuchyň, koupelna s vanou.

799 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 125770



Byt 3+1 Ostrava - Bělský les, B. Václavka

3+1 po rekonstrukci, s možností převodu do osobního vlastnictví. Kuchyň s rohovou linkou, větší koupelna s keramickými obklady a dlažbou.

1 100 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 128359



Byt 2+1 Ostrava - Poruba, L. Štúra

Nabízíme byt 2+1 v cihlovém domě. Byt je v původním udržovaném stavu, stupačky v plastu, na radiátorech termoregulační ventily.

890 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 140217



Byt 2+1 Ostrava - Poruba, Kosmická

Nabízíme družstevní byt 2+1 se zasklenou lodží o celkové výměře 58 m². Byt je v původním udržovaném stavu, plastová okna, stupačky v plastu.

950 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 141403



Byt 3+1, Moravská Ostrava, Dr. Šmerala

3+1 o celkové výměře 79 m² v cihlovém domě v centru města. V bytě čtvercová kuchyň s komorou, prostorné pokoje, zděná koupelna s oknem.

2 690 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 131162



Byt 4+1, Ostrava - Zábřeh, Volgogradská

Byt 4+1 v původním stavu, revitalizovaný dům ve velmi cihlové lokalitě. V koupelně obklady, plastová okna.

1 190 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 142027



Byt 2+1 Ostrava - Zábřeh, Baranovova

2+1 v osobním vlastnictví s francouzským oknem v nízké cihlové zástavbě, 1.p/2.p. Byt má novou kuchyňskou linku, plastová okna

930 000 Kč zdarma: 800 100 446

Ještě nepracujete u M&M reality holding a.s.?

Posílujeme tým a pro pobočku Ostrava - Poruba přijmeme

realitní makléře/ky

Požadujeme:

- komunikativnost
- kreativní myšlení
- spolehlivost
- maximální nasazení

Nabízíme:

- zájem silné společnosti
- firemní zaškolení
- nejlepší platové podmínky v ČR
- kariérní růst, možnost vybudování vlastního týmu makléřů

Objednání termínu pohovoru a bližší informace:

e-mail: kariera@mmreality.cz, tel.: 777 830 439



pobočka: Ostrava-Poruba 140678



Byt 2+1 + garážové stání Ostrava - Poruba

Nabízíme k prodeji družstevní byt 2+1 v cihlovém domě s garážovým stánkem vzdáleným cca 30 m. Byt je po rekonstrukci

1 230 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 140621



Byt 1+1 Ostrava - Poruba, E. Rošického

Nabízíme k prodeji družstevní byt 1+1 o celkové výměře 41 m² v 3./8p. Lodžie v mezipatře. Dům prošel celkovou revitalizací.

680 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 140435



Byt 2+1 Ostrava - Poruba, Španielova

Prodej družstevního bytu 2+1 s lodží o celkové výměře 52 m². Byt se nachází v 2./7.p a je v původním stavu s drobnými úpravami.

975 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 134457



Byt 1+1 Ostrava - Výchovice, Jiřinská

Nabízíme k prodeji družstevní byt 1+1 v klidné části Výchovic, 36 m². Byt je v původním, velmi udržovaném stavu.

599 000 Kč zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 142029



Stavební pozemek 25 000 m², Lhotka, Ostrava

Nabízíme k prodeji celého pozemku o výměře více jak 25 000 m² v lokalitě určené územním plánem města pro zástavbu rodinnými domy.

490 Kč/m² zdarma: 800 100 446

pobočka: Ostrava-Poruba 141872



Podnikatelský areál, Slezská Ostrava

Oplocený areál o celkové ploše pozemků cca 7 900 m² ve Slezské Ostravě. Součástí prodeje jsou zděné, skladové a dílnské budovy.

6 500 000 Kč zdarma: 800 100 446

Školy získají techniku za 17 milionů korun

Elektricky ovládaná projekční plátna, interaktivní tabule, počítačové sestavy a další vybavení získá v novém školním roce dvanáct porubských základních škol. Nákup multimediální techniky umožní dotace ve výši 16,5 milionu korun, kterou městský obvod obdrží z Regionálního operačního programu (ROP) Moravskoslezsko.



Interaktivní tabule usnadňují dětem výuku jazyků.

Foto: Archiv ÚMOB Poruba

„Zareagovali jsme na výzvu k předkládání projektů Regionálního operačního programu Moravskoslezsko v oblasti podpory Infrastruktura pro



Investice do vaší budoucnosti
Evropská unie
ROZVOJ OBLASTÍ S NÍZKOU HUSTOTOU
OSÍDLENOSTI



vzdělávání. Náš projekt, který řeší zájem pro výuku ve všech našich dvanácti školách najednou, byl úspěšný a na jeho realizaci se nám podařilo zajistit šestnáct a půl milionu korun,“ uvedl místostarosta pro školství Jan Dekický. Jak dodal, Porubě se podařilo získat největší dotaci ze všech přihlášených projektů.

Dotace z ROP poslouží mimo jiné k nákupu 250 počítačových sestav, 20 interaktivních tabulí a 25 elektricky ovladatelných promítacích pláten. „Každá z našich škol si mohla specifikovat požadavky na nové vybavení. Největší zájem z jejich strany byl právě o informační a multimediální techniku,“ doplnil Dekický s tím, že vybavení bude sloužit především k výuce cizích jazyků a výpočetní techniky. Žáci porubských základních škol budou moci moderní vyučovací pomůcky využívat už od začátku příštího školního roku. (yak)

Školní střípky

Zahrada na slunci

Děti z Mateřské školy na náměstí B. Němcové mají v zahradě nový výukový dřevěný altán, jehož pořízení financovala Nadace ČEZ. Přístřešek získaly díky projektu „Zahrada na slunci“. Stejně jako ostatní hrací prvky ve venkovním areálu bude altán sloužit ke hrám i výuce, a to především v environmentální oblasti, která je jedním ze základních pilířů vzdělávání dětí v této mateřské škole.

Dopravní hřiště na ZŠ Porubská 832

Zábavnou akci s bezpečnostní tematikou DOPRAVNÍ HRÍŠTĚ připravila pro své žáky Základní škola, Porubská 832. Díky příspěvku města se děti mohly projet na kolech a koloběžkách po trasách vyznačených dopravními značkami, navštívily stanoviště první pomoci a v interaktivní učebně si procvičovaly základní dopravní výchovy. Pokračování úspěšného vzdělávacího programu se žáci dočkají 15. června v areálu Skalky.

Zkouška dospělosti

Slavnostní předání maturitních vysvědčení se uskutečnilo v polovině května v obřadní síni porubské radnice. Ke složení zkoušky dospělosti gratuloval jednatřiceti studentům třídy 4. A Gymnázia Olgy Havlové v Porubě starosta Lumír Palyza, ředitelka školy Dagmar Juchelková, pedagogové i rodinní příslušníci.



Foto: Jana Končítková

Prázdninový provoz mateřských škol

Červenec

MŠ Čs. exilu	1.-25. července
MŠ Dětská (pracoviště Větrná)	1.-25. července
MŠ Ukrajinská	1.-25. července
MŠ Oty Synka	1.-25. července
MŠ V. Makovského	1.-31. července

Srpen

MŠ Dvorní (pracoviště V Zahradách)	1.-24. srpna
MŠ Nezvalovo nám.	1.-24. srpna
MŠ Čtyřlístek, Skautská	1.-24. srpna
MŠ Sokolovská (pracoviště Žilinská)	9.-31. srpna
MŠ Jana Šoupala	1.-25. srpna

Zajímavost

Odpočinek v koutku

Děti z Mateřské školy pro sluchově postižené na ulici Spartakovců získaly nové odpočinkové koutky v jednotlivých třídách. Na jejich vytvoření a vybavení poskytlo dotaci 30 tisíc korun statutární město Ostrava.

(yak)

Foto: Archiv MŠ Spartakovců



Projektový týden

Střední škola služeb a podnikání má za sebou projektový týden zaměřený na výuku jazyků, který uspořádala v rámci projektu Krokem do Evropy, financovaného Evropským sociálním fondem a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR. V projektovém týdnu prezentovali žáci v cizím jazyce zkušenosti ze svých stáží v zahraničí, součástí prezentace byly i stánky s propagačními materiály z navštívených zemí, jazykové kvízy a pokrmy typické pro anglickou, německou a rakouskou kuchyni.

(yak)

Nový areál nabízí grily i minigolf

V blízkosti Centra volného času na ulici O. Jeremiáše vzniklo nové volnočasové zázemí pro veřejnost. Zájemci mohou využít grily, posezení v novém altánu s lavičkami a zahrát si minigolf. Na realizaci projektu porubské radnice Grilujeme mezi paneláky při minigolfu přispěla částkou 150 tisíc korun Nadace OKD, dvacet tisíc dofinancoval obvod ze svých zdrojů.

„Cílem projektu je nabídnout porubským občanům prostor a podmínky pro smysluplné trávení volného času a relaxaci. Věřím, že nově vybudovaný areál využijí také školy a školky a bude přínosem pro organizace pečující o seniory a zdravotně znevýhodněné občany,“ sdělil místostarosta Jan Dekický.

Přinesené potraviny mohou návštěvníci grilovat na dvou zabudovaných grilech, a pokud si chtějí zahrát minigolf, hole a míčky jsou jim po složení vratné zálohy k dispozici v centru volného času. To je otevřeno po celý týden včetně

ně víkendů od 9:30 do 19:00 hodin.

Areál bude slavnostně otevřen 11. června doprovodným programem čtvrtého ročníku Junior-senior-handicap olympiády. Mezigenerační utkání v zahradě Domu s pečovatelskou službou Astra na ulici I. Sekaniny pořádá pod záštitou porubského úřadu Centrum sociálních služeb Poruba, porubské Středisko pracovní rehabilitace a Střední škola prof. Zdeňka Matějčka. Účastníci už tradičně změří své síly v několika sportovních disciplínách zaměřených na koordinaci pohybů, jemnou motoriku i paměť. (koc)



Nový areál s grily a minigolfem najdou zájemci na ulici O. Jeremiáše.

Foto: Milena Jochymová

Krátce

Úspěšní Chachaři

V sedmém ročníku krajského přeboru Sportovní olympiády v kuželkách pro osoby s mentálním postižením, který se uskutečnil v Zábavním centru Zuzana, zvítězil tým pořadajícího klubu Chachaři I, jehož domovskou organizací je Středisko pracovní rehabilitace na ulici L. Poděště. V turnaji se utkalo 21 čtyřčlenných družstev z Moravskoslezského a Olomouckého kraje, na organizaci se podílel i městský obvod Poruba.



Foto: Středisko pracovní rehabilitace

Služby pro postižené

Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje pokračuje v poskytování sociálních služeb, především odborného sociálního poradenství a osobní asistence, které jsou primárně určeny zdravotně postiženým občanům a seniorům. Zájemci se dozvědí více v Detašovaném pracovišti na Bieblově ulici v Ostravě, na tel. čísle 596 115 318 a na adrese czp.ostrava@czp-msk.cz.

Putovní výstava

Při příležitosti 20. výročí založení Armády spásy bude k vidění v budově porubské radnice na Klimkovické ulici putovní výstava o této organizaci. Návštěvníci si ji mohou prohlédnout 15. a 16. června. Armáda spásy zve také na den otevřených dveří, který se uskuteční 15. června od 10:00 na ulici M. Majerové. (yak)

Klokánek usnadňuje dětem začlenění mezi vrstevníky

Ojedinělý klub pro rodiče dětí s nerovnoměrným psychomotorickým vývojem, autistickými rysy, opožděným vývojem řeči a dalšími problémy provozuje už sedmým rokem Mateřská škola na ulici Čs. exilu. Jeho cílem je snížit adaptační potíže dětí a připravit je na vstup do mateřské školy. Klub maminek Klokánek navštěvuje zhruba 45 rodin.

„Dvakrát týdně se po celý rok scházejí maminky či tatínky s dětmi ve věku od roku a půl do sedmi let. Obsahem pravidelných setkání jsou společné aktivity pod vedením speciálního pedagoga,“ uvedla ředitelka mateřské školy na ulici Čs. exilu Dana Schönová. Podle ní je klub jediným svého druhu v České republice, neboť pracuje s dětmi, které mají speciální vzdělávací

potřeby, už od velmi útlého věku. Právě období předškolního věku je podle odborníků nejvhodnější pro integraci hendikepovaných dětí mezi vrstevníky. „Klub je velkým přínosem nejen pro samotné děti, ale především pro jejich rodiče. Maminky často přicházejí depřimované a u nás zjistí, že mohou najít společnou cestu a vzájemně si porozumět. Jsme schopni rodičům „výjimečných“ dětí zajistit kontakt na speciální centra a zdravotnická zařízení, na nás se zase obracejí odborní lékaři, zda k nám mohou rodiče s dětmi doporučit. Naším dlouholetým partnerem je Speciální pedagogické centrum na ulici Kap. Vajdy,“ uvedla Schönová. Jak dodala, projekt má podporu statutárního města Ostravy, které Klub maminek Klokánek finančně dotuje. (yak)

ANKETA PRO PORUBSKÉ PEJSKAŘE

1. **Využíváte papírových souprav FEDOG určených ke sběru psiho trusu?**

a) ano, pravidelně b) občas c) ne, nevyužívám

2. **Uvítal/a byste, kdyby se místo papírových souprav FEDOG začaly dodávat plastové sáčky?**

a) ano b) ne

3. **Hodnotil/a byste kladně, kdyby šlo o biologicky rozložitelný plast?**

a) ano b) ne c) ne, sáčky nepoužívám a ani do budoucna používat nehodlám

4. **Prosím, uveďte své pohlaví a věk:**

☐ žena do 35 ☐ žena 36-50 ☐ žena 51 a více
☐ muž do 35 ☐ muž 36-50 ☐ muž 51 a více

5. **Prosím, uveďte, ve kterém porubském obvodu bydlíte:**

Posílejte, prosím, nejpozději do 20. června 2010 na adresu: ZO ČSOP ONYX, Gen. Sochora 1242, Ostrava-Poruba, 708 00. Ankety se můžete zúčastnit rovněž na internetových stránkách: www.csoponyx.cz



Tábor zavede děti do světa zvířat

Kulturní centrum Poruba pořádá pro děti ve věku od 7 do 15 let v termínech od 12. do 16. července a od 9. do 13. srpna příměstský tábor. Kromě her, soutěží a tvůrčích činností se děti mohou těšit na dvě celodenní výpravy do ostravské ZOO, kde je čekají programy ve výukovém centru, prohlídky expozic, ukázky krmení zvířat a mohou si vyzkoušet práci ošetřovatele. Navštíví i Stanici pro záchranu živočichů v Bartošovicích, která pečuje o zraněná a hendikepovaná volně žijící zvířata, seznámí se s ohroženými druhy naší fauny a dozví se, jak lze zvířatům i přírodě pomoci. Příměstský tábor bude probíhat v Centru volného času na ulici O. Jeremiáše denně od 7:30 do 16:00 hodin. Uzávěrka přihlášek na oba turnusy je 25. června, cena je 1200 korun. Bližší informace získají zájemci tel. číslech 596 940 852 (853, 858) nebo přímo v Kulturním centru Poruba na Opavské ulici 1118.



Ilustrační foto: Michal Kačmařík

Netradiční souboj v divadelní improvizaci

Humorný zápas v divadelní improvizaci pobaví v pátek 4. června návštěvníky Kulturního centra v Porubě. Proti sobě se na jevišti postaví členové divadelních improvizací týmů OSTR. UŽ. I. NY. Ostrava a O. LI. V. Y. Olomouc. Netradiční souboj začíná v 19:00, vstupenky v ceně 80 korun lze zakoupit v předprodeji v Kulturním centru Poruba na Opavské ulici, a to v pracovní dny od 8:00 do 18:00 hodin.

Ohlížení za nikdy neztraceným časem

Další setkání autorů Bezejmenné skupiny v pořadu skutečně jen nezbytně nostalgickém se uskuteční v Kulturním centru Poruba ve čtvrtek 17. června. Pásmem autorských čtení ve tvůrčí koláži děl mladých básníků, prozaiků, hudebníků a dramatiků provede hosty ostravský básník Lukáš Bárta. Program začíná v 18:00 hodin. (yak)

KAM ZA KULTUROU!!!

www.naseporuba.cz

DPS, Průběžná

16. 6. 14:00 *Křeslo pro hosta:*
Libuše Turečková
– muzikoterapie

Centrum volného času, O. Jeremiáše

22. 6. 15:30 *Turnaj v minigolfu*

Knihovna města Ostravy, L. Poděště

1. 6.–29. 6.
od 13:00 *Pohádkové leporelo*
– ilustrování pohádky
návštěvníky
1. 6.–29. 6.
8. 6.
13:00–15:00 *Zasadím si* – tvůrčí dílna

Knihovna města Ostravy, Podroužkova

14. 6.
15:00–17:00 *O velice řepě* – výtvarná
dílnička a pohádka
1. 6.–29. 6.
Krtkův kvíz nejen o Krtečkovi
– pohádkový kvíz

Kulturní centrum Poruba, Opavská

3. 6. 15:00 *Žabka Kvak*
– tvůrčí dílna
3. 6. 17:30 *Psychoterapie v každodenním životě* – beseda s terapeutem D. Červenkou.
4. 6. 19:00 *OSTR. UŽ. I. NY. Ostrava vs. O. LI. V. Y. Olomouc* – zápas v divadelní improvizaci.
5. 6. 9:00 *Seminář praktického výkladu tarotu III.* – pochopení významu karet, ukázky výkladových systémů
10. 6. 15:00 *Brouček zapomnětlivec* – tvůrčí dílna
10. 6. 18:00 *Zdravé bydlení* – přednáška lékaře F. Libici.
11. 6. 18:00 *3 + 1 - folkový podvečer s kapelou NADARMO*
12. 6. 8:15 *Výlet za koničky* – celodenní výlet na Dětský ranč v Hlučíně (uzávěrka přihlášek 10. 6.)
13. 6. 15:00 *Ošklivé káčátko* – maňáskové představení Divadélka Smíšek pod širým nebem (areál TJ Sokol Pustkovec)
16. 6. 18:30 *Meditace s tibetskými mísami* – beseda léčitelky Zuzany Steblové
17. 6. 18:00 *Ohlížení za nikdy neztraceným časem* – interaktivní vystoupení Bezejmenné skupiny
19. 6. 9:00 *Pletení z pedigu a ubrousková technika* (uzávěrka přihlášek 16. 6.)

24. 6. 15:00 *Hrátky s dřevěnými špachtlemi* – tvůrčí dílna

Kurzy pro mládež a dospělé

Španělské flamengo pro pokročilé
Pilates
Jóga

Kurzy pro děti

Dětský taneční soubor
Heleny Salichové

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu

do 26. 6. *Vladimír a Ondřej Kočárovi* – výstava obrazů

Galerie Astra, DPS ASTRA, I. Sekaniny

do 31. 8. *Jiří Kolouch: Krajiny*
– olejomalby

Galerie na schodech, ÚMOB Poruba, Klimkovická

do 25. 6. *Ostravské pohádky, pověsti a legendy* – kreslené příběhy
28. 6.–3. 9. *Začínáme* – výstava fotografií (vernisaž 28. 6. v 15:30)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, Opavská

4. 6.–29. 8. *Mikuláš Nagy*
– výstava fotografií

Knihovna města Ostravy, Vietnamská

do 2. 7. *Miroslava Rychtářová*
– obrazy

Knihovna města Ostravy, L. Poděště

3. 6.–31. 8. *Vladimír Půlpán: BRETAŇ*
– výstava fotografií

Nová síň GVUO, Mongolská

do 5. 6. *U = (F + E) X N* – výstava intermediálních děl Juraje Jakubčáka
13. 6.–18. 7. *Diplomky Fakulty umění* – výstava absolventů (vernisaž 15. 6. v 17:00)

Změna programu vyhrazena

Noční uličky v galerii Ametyst

Výtvarníci Vladimír a Ondřej Kočárovi vystavují v červnu své obrazy v Galerii Ametyst ve Fakultní nemocnici Ostrava. Otec a syn mají za sebou bezmála šest desítek společných výstav. Tvorba Vladimíra Kočára se zaměřuje na zátisi a kytice, jeho syn Ondřej ztvárňuje poetické noční uličky a věnuje se také portrétům dívek a snovým krajinám. Celá kolekce olejomalb je laděna do teplých uklidňujících tónů, které v návštěvnících galerie navodí atmosféru pohody. (yak)

Hlavní třída se promění v Rio de Janeiro

Kdo zavítá první červnovou sobotu na Hlavní třídu, bude si připadat jako v Rio de Janeiru. Zábavné odpoledne v rytmu jihoamerických tanců bude odstartováno průvodem v maskách, který vystřídají soutěže, taneční vystoupení a živá hudební produkce. Mezi návštěvníky se budou procházet exotická zvířata z cirkusu JoJo, nebude chybět ani občerstvení a kolotočové atrakce. Akci Karneval v ulicích pořádá Rádio Čas ve spolupráci s městským obvodem Poruba u příležitosti Dne dětí.

Netradiční happening, který do Poruby zavítá poprvé, vypukne na Hlavní třídě 5. června krátce po poledni. Od 13:00 do 13:30 hodin mohou návštěvníci využít „šťastné půlhodinky“, během níž budou dětské atrakce pro přichodící děti v maskách zdarma. „Průvod masek po Hlavní třídě začne přesně ve čtrnáct hodin. Věříme, že se jej zúčastní co nejvíce lidí, kteří společně vytvoří nezapomenutelnou atmosféru,“ řekl starosta Lumír Palyza.

Návštěvníci karnevalu se mohou těšit na vystoupení klauna Hopsalína, skupiny bubeníků nebo koncert Beatles collection band a Standy Hložka. Každý, kdo přijde na Hlavní třídu v masce, může vyhrát zájezd pro dvě osoby k moři, stejnou cenu získá i jeden vylosovaný návštěvník, který odevzdá svůj hlas některé z masek. Akce je veřejnosti přístupná zdarma.

Řidiči musejí počítat s tím, že Hlavní třída bude od kruhového objezdu po Francouzskou ulici pro motorová vozidla uzavřena. Autobusové linky číslo 44 a 54 pojedou po objízdné trase. (yak)



KARNEVAL
V ULICÍCH

radiočas
v pohodě...

5.6.2010
OSTRAVA - PORUBA

OSTRAVA!!! HLAVNÍ TŘÍDA
OD 14:00 HOD.

SPECIÁLNÍ HOST: STANDA HLOŽEK
Oslavte s námi Den dětí!

více na 92.8 FM a www.casradio.cz

HLASOVACÍ KUPÓN

JMÉNO:

PŘÍJMENÍ:

TELEFON:

radiočas
v pohodě...

KARNEVAL
DÁRKOVÝ KUPÓN

PŘEKVAPENÍ PRO VÁS
DÁREK OD RÁDIA ČAS

Krátce

Vítězný tanec

Dívčí formace Tanečního studia Ostrava uspěla na Mistrovství České republiky pořádaném Svazem učitelů tance, které se uskutečnilo minulý měsíc v Plzni. V taneční parketové kompozici získala pod vedením Moniky Houškové mistrovský titul. Taneční studio, založené mistry České republiky v latině Karlem a Leonou Bankovými, působí v Domě kultury Poklad a věnuje se výuce různých tanečních stylů od nejmenších dětí až po seniory.

Den dětí v Sokolu

Tělovýchovná jednota Sokol Poruba zve děti a jejich rodiče u příležitosti Mezinárodního dne dětí a 118. výročí založení jednoty na sportovně-soutěžní dopoledne. To se uskuteční 25. června od 9:00 do 12:00 hodin. Pro návštěvníky jsou připraveny ukázky jednotlivých sportů, prohlídka areálu jednoty a soutěže o ceny. Dopoledne zakončí opékání párků a povídání s trenéry oddílů. Akce se bude konat na všech sportovištích sokolovny na Vřesinské ulici.

Rybáři na Hartě

Osmatřicet dobrovolníků z porubského rybářského kroužku Hastrman čistilo břehy Slezské Harty. Český rybářský svaz tam pořádal pravidelný úklid okolí přehrady. Ten probíhá dvakrát ročně, vždy na jaře a na podzim, a sjíždějí se sem lidé z celého kraje. Děti, rodiče a vedoucí kroužku z Poruby se úklidu účastnili již potřetí.

Zlatá házená

Mladší žačky družstva házené Sokola Poruba zvítězily v turnaji ITS Kunovice. Zlatou medaili vybojovaly v konkurenci sedmnácti družstev z České republiky a Slovenska. Ve finálovém utkání porazily Slavii Praha 13:6. Zvláštní ocenění získala hráčka Anna Pudichová jako nejlepší střelkyně turnaje. Na úspěchu družstva se podílely trenérky Jitka Bucková a Renáta Zuzánková. Nábor dívek do oddílu házené probíhá neustále, zájemkyně se mohou informovat na tel. č. 596 924 639. (yak)

DOPRAVNÍ UZÁVĚRY NA HLAVNÍ TŘIDĚ

5. 6. 2010	Karneval v ulicích (pořádá ÚMOB Poruba a Radio Čas)	Celková dopravní uzávěra Hlavní třídy v úseku od ul. Porubská (kruhový objezd) k ul. Francouzská od pátku 4. 6. od 17:00 hod. do neděle 6. 6. do 03:00 hod.
26. 6. 2010	Porubské sportovní hry (pořádá ÚMOB Poruba a Atletika Poruba)	Celková dopravní uzávěra Hlavní třídy v úseku od ul. Porubská (kruhový objezd) k ul. Francouzská v sobotu 26. 6. od 8:00 do 18:00 hod.

První kamenná škola měla i chlív pro krávu

Historie porubského školství sahá do 17. století, kdy v obci byla postavena první školní budova. Ta, ač několikrát přestavovaná, vydržela Porubanům neuvěřitelných tři sta let. Během staletí, jak narůstal počet obyvatel, se postupně měnily kantorské světničky a chlív pro dobytek v klasické učebny. Požadavky na úroveň vzdělání zase povznesly kantorskou práci, kterou dříve vykonávali vysloužilí vojáci, na plnohodnotnou profesi.



Dívčí třída z roku 1914.

První škola byla v Porubě založena kolem roku 1650. Byla ze dřeva a stála pod kostelem sv. Mikuláše. Vyučovali v ní zejména vysloužilí vojáci, kteří uměli alespoň trochu číst a psát. Vykonávali i práci kostelníků, písařů či muzikantů a měli nařízeno vést děti k hudbě a zpěvu na kůru. Zhruba o sto let později, tedy v roce 1747, se farníci rozhodli postavit na místě původní školy novou dřevěnou budovu. Její výstavba trvala více než deset let. Po dalších padesáti letech ale přestala dostačovat, a Poruba se proto v roce 1808 dočkala první kamenné školy. V jednopatrovém domě se nacházela učebna, dvě světnice pro učitele, další místnost pro podučitele, komora, sklep a chlív pro krávu.

K další přestavbě školy došlo o osmdesát let později. Obec za ni zaplatila 9884 zlatých. Pro srovnání, stavba katedrály Božského Spasitele v Moravské Ostravě dokončená v téže době, stála 368 000 zlatých. Slavnostní vysvěcení nové školní budovy v roce

1888 bylo pro místní obyvatele velkou společenskou událostí. „Po požehnání byly školní děti poděleny obrázky, houskami, vuřty a pivem; pro dospělé byla slavnost zakončena muzikou v hostinci Františka Švidernocha.“ Koncem 19. století se škola změnila z jednotřídky na trojtřídku. Sympatickou snahou místních učitelů bylo zřízení dětské opatrovny, tedy mateřské školy, která však byla pro nedostatek financí po čtyřech letech zrušena. Zato škola zažívala rychlý rozvoj a otevřela další třídu. Rozmach porubského školství překazila 1. světová válka. Polovina školního sboru musela narukovat. Ti, co zůstali, museli zajišťovat mimoškolní akce, například sepisování zvířectva, obilovin, rozdělování chlebových lístků nebo organizování sbírek. Úroveň vzdělávání citelně klesla.

Prvorepublikový rozvoj školství po dvou desetiletích přerušila opět válka. Během německé okupace nahradili některé české kantory němečtí učitelé. Ti čeští pedagogové, kteří mohli svou profesi vykonávat dál, museli skládat zkoušky z německého jazyka a byli využíváni k mimoškolním aktivitám. Největší zásah do porubského školství znamenal začátek roku 1945, kdy německé úřady nařídily přerušit výuku a školu přeměnit na ubytovnu pro běžence. Děti se do školní budovy vrátili až v červnu 1945.

Pramen: Pamětní kniha obce Poruby



Budova porubské školy.

Fota: Archiv ÚMOB Poruba

Perličky z kronik

• Podle protokolu o školním nálezu ve vsi Porubě z r. 1791 ke každoročním příjmům učitele porubské farní školy náleží příjem a užitek: Nemovitosti: 8 4/8 měřic pole, 4/8 měřic louky, pak zahrádka o 2/8 měřic výsevu... (pozn. měrice byla dutá míra o velikosti 61,49 litru a plošná míra 0,19 hektaru).

• I u nás úřadovalo se jak u správy školy, tak u místní školní rady i u obecního úřadu německy. První proti tomu vzepřel se Alois Besta. Bystrý tento muž v mnohém ohledu následovníhodný, měl dobrý postřeh a smysl pro veřejné blaho. Brzy po zvolení starostou (r. 1889) odepřel vyřizovati všechny písemnosti německy, bráně houževnatě jazykovou rovnoprávnost. Vyneslo mu to ovšem od rakouských úřadů několik pokut, ale nepovolil.

• Po Josefovi dědil Porubu syn jeho František Josef, pak Stanislav a Jan Nepomuk Josef Ambrož hrabě Wilczek. Revolučním národním shromážděním zrušeny všechny šlechtické titule a historii zachování budu jen velcí duchové a občané velkých činů. (pozn. české šlechtické tituly zrušilo Národní shromáždění v roce 1918).

(jokr)

Prameny: Josef Bystřičan: Dějiny farnosti porubské ve Slezsku
Pamětní kniha obce Poruby

PORUBA KDYSI A DNES



Hlavní třída v 60. letech minulého století a dnes.



Foto: Archiv ÚMOB Poruba a Prokop Jirsák

FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE

Vyfotťte karneval a vyhraje!

Staňte se spoluautorem prázdninového čísla zpravodaje PRIO! Zachyťte zajímavé momenty červnové akce Karneval v ulicích (více informací na str. 13) a nejvydařenější fotografii ve formátu jpg nám zašlete na e-mailovou adresu redakce@moporuba.cz do 16. června. Vybrané snímky budou otištěny v dalším čísle zpravodaje PRIO a jejich autoři obdrží prezentační předměty Poruby a Rádia Čas.

(yak)

Která část Poruby je na snímku?

Poznáte místo, které je na snímku ze 40. let 20. století? Ve své odpovědi popište co nejpřesněji lokalitu, která je na fotografii zachycena, a zašlete ji na adresu Redakce zpravodaje PRIO, ÚMOB Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba, nebo e-mailem na adresu redakce@moporuba.cz do 23. června. Ze správných odpovědí vylosujeme výherce, který získá manikurní sadu. Další tři vylosování obdrží prezentační předměty Poruby.

(jokr)



Foto: Archiv ÚMOB Poruba

Osmisměrka

V roce 1924 napsaly děti z porubské školy dopis ruskému spisovateli, který se přijel léčit do Mariánských Lázní. Do týdne přišla dětem odpověď, za několik dní i spisovatelovy knihy v ruském jazyce.

Jméno spisovatele získáte vyškrtáním těchto slov: magnetoskop, magnolie, mák, malta, mana, mandragora, marně, maskot, mast, matka, medailon, médium, memorandum, mentor, metelice, metro, metropole, milu, mlok, moka, molo, moment, moře, motto.

(jokr)

M	E	M	O	R	A	N	D	U	M	M
E	A	A	M	L	K	N	L	A	E	O
D	M	G	X	I	O	I	A	T	T	Ř
A	E	N	N	M	M	M	R	M	R	E
I	T	O	G	E	O	O	T	T	O	M
L	E	L	Ě	R	T	N	O	S	P	A
O	L	I	A	N	E	O	K	A	O	T
N	I	E	E	M	R	Á	S	M	L	K
K	C	M	O	I	M	A	A	K	E	A
J	E	M	U	I	D	É	M	L	O	K
A	R	O	G	A	R	D	N	A	M	P

Tajenka: Maxim Gorkij

Vyhodnocení květnového kvizu

Ze správných odpovědí na otázky květnového kvizu jsme vylosovali odpověď Darji Cáblové, která získává stolní sadu. Vladislava Horutová, Věra Jandlová a Marcel Hudeček obdrží prezentační předměty Poruby.

Správné odpovědi na zadané otázky zní:

1. V Porubě se narodil hudební skladatel Ilja Hurník.
2. Na Porubské ulici sídlí pekárna Pekaři a spol.
3. Rybník Skalka sloužil v době svého vzniku k zavlažování místnímu zemědělskému družstvu.
4. U kruhového objezdu na Hlavní třídě hrávalo kino Dukla.
5. Socha horníka akad. sochaře Antonína Ivanského je umístěna na Dělnické ulici.
6. Tobogan v porubském letním koupališti měří více než 100 metrů.
7. Integrované výjezdové centrum najdete na Martinovské ulici.
8. V seriálu, který se bude mj. natáčet i v porubském skateparku, ztvární hlavní postavu skejtačky Míši Lucie Šteflová.



Foto: Prokop Jirsák

(jokr)

Pranostiky na červen

Jméno červen se vysvětluje různě. Nejpravděpodobnější je, že souvisí s hmyzem červcem, který se v minulosti užíval k barvení látek.

• *Na Boží tělo den jasný – celý rok šťastný. Když lidi o Božím těle utíkají od oltářů, budou utíkat taky od mandelů.* (7. 6.) – Boží hod představuje pohyblivý svátek, který může připadnout už na poslední třetinu května nebo až do doby letního slunovratu. V této době se konávaly církevní průvody pod širým nebem, které mohly být pokazeny deštěm.

• *Jaké počasí na Medarda bývá, šest neděl trvání mívá. Když na Medarda prší, voda břehy vrší. Medardova kápe – čtyřicet dní kape.* (8. 6.) – Koncem první červnové dekády ve střední Evropě často nastupuje chladnější přeháňkové počasí, kterému se někdy říká evropský monzun. Někdy se dostavuje v sedmi až devíti několikadenních vlnách, mezi nimi je však vždy aspoň pár dnů pěkného počasí.

• *Svatý Vít mění čas. Svátý Vít dává trávu pít. Kam se vítr o svatém Vítu stáčí, tam se také listí otáčí.* (15. 6.) – Období kolem 15. června patří druhé monzunové vlně, která přináší chladné, oblačné a deštivé počasí.

• *Na svatého Jána otvírá se létu brána. Na svatého Jána nebývá noc žádná. O Janu-li kukačka kuká, pěkný čas sobě vykuká. Kuká-li žežulka o svatém Janě, bude dražota.* (24. 6.) – Svatojanské noci se připisovala tajuplná moc; pranostika upozorňuje také na letní slunovrat, kdy bývá nejkratší noci v roce, tj. necelých 8 hodin. Navíc odraz a lom slunečních paprsků způsobují, že po západu slunce máme ještě soumrak.

(jokr)

Prameny:

Jan Munzar: Medardova kápe aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon



Vydává městský obvod Poruba ve spolupráci se Strategic Consulting s.r.o. Redakční rada: šéfredaktor Ing. Lumír Palyza, zástupkyně šéfredaktora Ing. Marie Hladišová, členové rady Ing. Václav Bukovský, Václav Havel, Petr Jedlička, Bc. et Bc. Jana Končítková, Hana Kremerová, Ing. Petr Mihalík, Mgr. Petr Polášek, Petra Špornová. Kontakt na redakci: Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba, tel.: 599 480 291-293, e-mail: redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: Jiří Sachr, tel.: 608 832 606, e-mail: sachr@ceskydomov.cz. Vychází v nákladu 35 000 výtisků. Neprodejné. Neprošlo jazykovou úpravou. Vydáno v červnu 2010.



Stylové pití, co musíte mít.

*Jedinečné
slivovice*



*Spojení
a medu*



AB style s.r.o.

Křižíkova 1774, 738 01 Frýdek-Místek, Česká republika
tel.: +420 558 439 880, fax: +420 558 439 881, mobil: +420 733 533 609
e-mail: abstyle@abstyle.cz, www.abstyle.cz